
 

 
HOTĂRÂREA Nr. 17/2024 

 

privind plata din bugetul local a deșeurilor stradale ridicate de operator de la 
punctele amenajate de Primarie 

 
 

având în vedere referatul de aprobare al primarului comunei Rafaila din care reiese 
necesitatea platii din bugetul local a deșeurilor stradale ridicate de operator de la punctele 
amenajate de Primarie, raportul de specialitate al compartimentului de resort precum şi 
rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 

în conformitate cu prevederile: 
• Hotărârii Consiliului Local privind asocierea UAT a comunei Rafaila judetul 

Vaslui, prin Consiliul Local, la Asociaţia pentru Dezvoltare Intercomunitară a 
judetului Vaslui; 

• Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilitați publice, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 

• Legii nr.101/2006 republicata, privind serviciul de salubrizare a localităților, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 

• Regulamentului de instituire și administrare a taxei speciale de salubrizare  aprobat 
prin hotărârea AGA nr. 16/2019; 

• Regulamentului Serviciului Public de Salubrizare a Localitaților din judetul Vaslui, 
aprobat prin hotărârea AGA nr. 2/2020; 

• Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările  și completările 
ulterioare; 

• art. 132, art. 139 alin. (1) si alin. (3) lit. „c” din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare;  

 în temeiul art. 129 alin. (2) lit. ,,d", alin. (7) lit. „i" si „n”, art. 139 alin. (3) lit. "c" şi 
art. 196 alin. (1) lit. "a" din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu completările şi modificările ulterioare; 

 
Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă, incepand cu data de 01.03.2024, încheierea de către Primaria 

comunei Rafaila, a unui contract de prestari servicii pentru colectarea deșeurilor stradale 
generate pe raza teritoriala a unitatii administrative Rafaila, cu operatorul S.C. 
DOMIGHIAN’S PARC S.R.L., desemnat prin licitatie publica de catre Asociatia pentru 
Dezvoltare Intercomunitara in cadrul SIMDS. 

Art.2. Deseurile  stradale generate pe raza teritoriala a comunei Rafaila, vor fi ridicate 
de către Operator de la platformele de colectare amenajate de catre primarie. 

Art.3.  Se aproba plata din bugetul local catre Operator a serviciilor de salubrizare 
pentru deșeurilor stradale ridicate de la platformele amenajate de catre primarie. 

Art.4.  Operatorul, în raportul contractual cu Primaria, va factura serviciile de 
salubrizare pentru ridicarea de la platformele amenajate de primarie a deșeurilor stradale, 
practicând tarifele aprobate la nivel de Asociatie potrivit prevederilor legale în vigoare. 
Facturarea se va face lunar în baza tarifului aprobat de ADIV și a cantităților efectiv 
determinate sau estimate potrivit prevederilor contractuale. 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737541 – RAFAILA - Telefon/fax: 0235/459274; 
e-mail: primrafaila@yahoo.com   

 
 
 



 
 
 

        Art.5. Autoritatea executiva a Primariei comunei Rafaila și reprezentantii 
compartimentului de resort din cadrul  aparatului de specialitate al Primarului vor asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică Institutiei Prefectului - Judeţul Vaslui, 
Primarului comunei si Consiliul Judetean Vaslui-  ADIV Vaslui. 

 
 
 

                  Rafaila, 29 februarie 2024 
 

           PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

          Consilier, Ionel-Sergiu CHELARU   

                        CONTRASEMNEAZĂ, 
             Secretar general delegat, 

                                Victoriţa VOICU       

Adoptată în şedinţa  ordinara,  din data de 29 februarie 2024. 

Cu un număr de ____ voturi din numărul total de 11 consilieri în funcţie. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, NR. 17/2024 

Nr. 
crt. OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) 29/02/2024  
2 Comunicarea către primarul comunei2) 29/02/2024  
3 Comunicarea către prefectul județului3) 13/03/2024  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 29/02/2024  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2024  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 29/02/2024  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, 

după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în 

cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului 

general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în 

cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 

cărora li se adresează.” 



 
 
 
 
 

Anexa la Hotărârea nr.  18 din data de 29.02.2024 a  Consiliului Local 
 privind plata din bugetul local a deșeurilor stradale ridicate de operator de la 

platformele amenajate de primarie 
 
 

Pentru plata din bugetul local a deșeurilor stradale de pe raza teritoriala a comunei  și ridicate de 
operator de la platformele amenajate de primarie, se vor  utiliza urmatoarele puncte de colectare 

dupa cum urmează: 
 

Nr. Denumirea 
obiectivului, 
amplasamentul 

Nr.containere 
bucăti pe 
amplasament 

  capacitate Tip deșeu 
provenienta 
stradala 

Cantitati 
estimate 

1      
2      
3      
4      
5      

 
 

 


	HOTĂRÂREA Nr. 17/2024
	CONTRASEMNEAZĂ,
	Cu un număr de ____ voturi din numărul total de 11 consilieri în funcţie.


